
COD. PRATICA: 2016-002-909 

segue atto n. 1559  del 29/02/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E C OMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Politiche attive del lavoro 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1559  DEL  29/02/2016 

 
 

OGGETTO:   Avviso Pubblico per l’attuazione dei tirocini finanziati dal Piano 
Esecutivo Regione Umbria Garanzia Giovani, approvato con D.D. n. 
8222/2014 e s.m.i.. Adeguamenti Avviso, Disciplinare, Indirizzi e Note 
operative a seguito di riassetto organizzativo.  
 

 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di 
organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 



COD. PRATICA: 2016-002-909 

segue atto n. 1559  del 29/02/2016  2 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di 
organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Visto l’Avviso Pubblico in oggetto cosi come modificato con D.D. n.  6860/2015 e 
tutti gli atti ivi richiamati; 

Vista al D.G.R. n.1099/2015 che ha integrato e modificato il Piano Esecutivo 
Regione Umbria Garanzia Giovani, giusta D.G.R. n. 905/2015; in particolare i punti 4 
e 5 che prevedono - a seguito di concertazione - la riprogrammazione del Piano al 
fine di integrare le risorse già postate per la misura 5 “Tirocini extracurriculari con 
ulteriori €2.000.000a valere sulle risorse del POR FSE 2014-2020; 

Vista la DD n. 8605/2015 con la quale – a seguito di chiarimenti intervenuti  con il 
Ministero del  Lavoro e delle Politiche sociali, autorità di gestione del PON YEI 
(Garanzia Giovani), si è proceduto ad integrare ed adeguare il Piano Esecutivo 
regionale di cui alla DGR n. 1099/2015 stabilendo che l’ammontare delle risorse YEI 
destinato alla misura 5 (€ 6.000.000) è così ripartito: €  200.000 destinati ai tirocini 
transnazionali, €700.000 destinati alla remunerazione dell’attività dei soggetti 
promotori, € 5.100.000 destinati al pagamento delle indennità di frequenza e che, 
altresì, il cofinanziamento di € 2.000.000 con risorse FSE è destinato per € 1.800.000 
alle indennità di tirocinio e per € 200.000 alla remunerazione dei promotori; 

Preso atto , con medesima determinazione, del parere negativo del Ministero del  
Lavoro e delle Politiche sociali - in qualità di Autorità di gestione - “alla chiusura delle 
prese in carico in Umbria dei NEET iscritti al Programma alla data del 31/12/2015”; 

Vista  la D.G.R. n. 1225/2015 che approva lo schema di Convenzione tra Ministero 
del Lavoro e delle politiche sociali e Regione Umbria ai sensi dell’art. 11 del D. lvo n. 
150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro 
e di politiche attive ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 183”; in 
particolare, la situazione di transitorietà prevista dallo schema di convenzione, 
nonché dell’assenza di una struttura regionale già predisposta per la costituzione dei 
Centri per l’impiego ai sensi del D.Lvo n. 150/2015 e la scelta dell’avvalimento del 
personale delle Province di Perugia e Terni, da parte della Regione, allo scopo di 
garantire la continuità delle attività connesse con i servizi e le misure di politica attiva 
del lavoro.  

Viste le DD.GG.RR. nn.1520/2015 e 1595/2015 che, a seguito delle risultanze del 
tavolo della Governance per l’attuazione della legge 56/2014 (legge DELRIO) 
tenutosi in data 17/12/2015, approvano gli schemi di  Convenzione con la Provincia 
di Perugia e la Provincia di Terni contenenti criteri e modalità di utilizzo del personale 
impiegato nei servizi per l’impiego come rimessi nei rispettivi allegati; 

Vista  la D.G.R. n. 1596/2015 e s.m.i. con la quale la Giunta istituisce ai sensi dell’art. 
10 del Regolamento di Organizzazione, a decorrere dal 1° gennaio 2016, in 



COD. PRATICA: 2016-002-909 

segue atto n. 1559  del 29/02/2016  3 

esecuzione di quanto approvato con D.G.R. n. 1520/2015 nell’ambito della Direzione 
Programmazione, innovazione e competitività dell’Umbria – Ambito di 
Coordinamento Imprese, lavoro e istruzione, le posizioni dirigenziali U.O.T. Servizi 
per l’impiego e l’accompagnamento al lavoro delle persone e U.O.T. Servizi per 
l’Impiego e servizi alle imprese per l’occupazione di cui alla legge 68/99; 

Vista la riorganizzazione regionale come sopra delineatasi, in particolare in 
riferimento alle competenze dei servizi che insistono a diverso titolo in materia di 
politiche attive del lavoro ivi incluse le politiche formative e quelle per i servizi 
all’impiego; 

Considerato  che il processo riorganizzativo delle attività e delle funzioni delle 
materie di cui sopra non è ancora completato;   

Preso atto  della nota del Coordinatore dell’Ambito di coordinamento: imprese, 
lavoro e istruzione inerente l’organizzazione provvisoria delle attività relative 
all’attuazione dei tirocini assegnati Servizi per l’Impiego; 

Ritenuto  per quanto sopra, nelle more del completamento della riorganizzazione in 
atto richiamata,  al fine di assicurare continuità alle attività connesse all’Avviso 
Pubblico per l’attuazione dei tirocini finanziati dal Piano Esecutivo Regione Umbria 
Garanzia Giovani in oggetto, adeguare coerentemente i testi: 
-  dell’Avviso pubblico  di cui alla  D.D. n. 8222/2014 e s.m.e i.,, 
-   del Disciplinare attuativo dell’Avviso, 
-   degli Indirizzi per l’attivazione e gestione dei tirocini, 
-  Delle Note integrative  per la gestione operativa, 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto di quanto in premessa; 

 

2. di approvare le modifiche all’Avviso pubblico in oggetto riportate in allegato A) 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

3. di approvare il testo consolidato dell’Avviso di cui al punto 2) riportato in allegato 
B) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;; 

 

4. di annullare la Determinazione Dirigenziale n. 10646 del 30/12/2015; 

 

5. di approvare  le modifiche al Disciplinare attuativo dell’Avviso in oggetto 
approvato di cui alla D.D. n.10059/2014 e s.m. i., riportate in allegato C) che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 



COD. PRATICA: 2016-002-909 

segue atto n. 1559  del 29/02/2016  4 

6.    di approvare il testo consolidato del Disciplinare attuativo di cui al punto 5) 
riportato in 

allegato D) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 

7. di approvare, le modifiche agli Indirizzi per l’attivazione e gestione dei tirocini 
dell’Avviso in oggetto approvati con D.D. n. 822/2015 e s.m. i, riportate in 
allegato E) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 

8. di approvare il testo consolidato degli Indirizzi per l’attivazione e gestione dei 
tirocini di cui al punto 6) riportato in allegato F) che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 

9.  di approvare le modifiche alle Note integrative per la gestione operativa 
dell’Avviso in oggetto riportate in allegato G)   che costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 

 

10. di approvare il testo consolidato delle Note integrative per la gestione operativa 
di cui al punto 9)  riportato in allegato H); 

 

11. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria e in via anticipata nel sito www.regione.umbria.it/lavoro-e-formazione; 

 

12.  di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
Perugia lì 29/02/2016 L’Istruttore 

Roberta Gubbiotti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/02/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Claudio Sconocchia Silvestri 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 



COD. PRATICA: 2016-002-909 

segue atto n. 1559  del 29/02/2016  5 

Perugia lì 29/02/2016 Il Dirigente  
Dr.ssa Sabrina Paolini 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


